Приложение № 2

К ПОЛОЖЕНИЮ

 о порядке расходования денежных средств  грантов РФФИ

ДОГОВОР № _______

г. Москва

 «____»__________ 20__ г.

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Всероссийский научно- исследовательский институт сельскохозяйственной биотехнологии» (ФГБНУ ВНИИСБ), именуемое в дальнейшем «Организация»  в лице  директора Г. И. Карлова, действующего на основании Устава,  с одной стороны, и получатель гранта (Руководитель Проекта) РФФИ___________________________________(Ф.И.О.), действующий на основании трехстороннего Договора, заключенного  между федеральным государственным бюджетным учреждением «Российский фонд фундаментальных исследований» (Фонд), Получателем гранта и Организацией,  именуемый(ая) в дальнейшем «Получатель гранта», с другой стороны, заключили настоящий договор о следующем:

1. Предмет договора

1.1. Получатель гранта выполняет работы по Проекту, а Организация принимает на себя обязательства по его поручению совершать от своего имени и за счет средств Получателя гранта юридические и иные действия, связанные с исполнением работ по _____________________________________________________________________________,
                                (указать номер гранта, получившего поддержку РФФИ)

за совершение которых Получатель гранта обязуется компенсировать расходы Организации по организационно-техническому обеспечению Проекта в размере 15% средств гранта.
В рамках настоящего Договора под Получателем гранта следует понимать физическое лицо либо коллектив физических лиц в лице Руководителя Проекта, получивших грант Российского фонда фундаментальных исследований (далее – Фонд) по результатам Конкурса.

Руководителем Проекта является физическое лицо, которому коллектив физических лиц доверяет представлять интересы во взаимоотношениях с Фондом, Организацией, иными юридическими и физическими лицами по вопросам представления научного Проекта на Конкурс, общего руководства научным Проектом при его выполнении, в том числе распоряжение денежными средствами (Грантом).

1.2. При исполнении условий данного Договора Стороны руководствуются Правилами организации и проведения работ по научным проектам, поддержанным Фондом и утвержденных на заседании Бюро Совета РФФИ 04.06.2015 г. (далее – Правила), Перечнем, допускаемых фондом расходов Гранта, выдаваемого победителям конкурса в зависимости от типа проекта (далее – Проекты) и иными требованиями законодательства Российской Федерации.
Права и обязанности Сторон

1.3.  Получатель гранта имеет право:
1.3.1.  Давать поручения на перечисление денежных средств гранта с лицевого счета
           Организации в соответствии с Перечнем допускаемых расходов;

1.3.2.  По запросу получать от Организации сведения о расходовании Гранта;
1.3.3. Направлять соответствующие поручения Организации о возврате гранта (части гранта) в РФФИ во всех случаях, предусмотренных трехсторонним Договором между РФФИ, Получателем гранта и Организацией;
1.3.4. Досрочно расторгнуть Договор.
1.4. Получатель гранта обязан:

1.4.1. Выполнять Проект вне рамок трудовых отношений с Организацией и в нерабочее время;

1.4.2. Своевременно информировать Организацию о своих требованиях, касающихся предмета и условий заключения сделок путем направления поручений;

1.4.3. Расходовать денежные средства гранта в соответствии с Перечнем допускаемых расходов;
1.4.4. Своевременно давать Организации указания по порядку выполнения сделок в случае изменения условий их исполнения или появления обстоятельств, влияющих на их исполнение;

1.4.5. Принимать представленные Организацией отчеты о совершенных по поручению Получателя гранта сделках (заключенных договорах);
1.4.6. Своевременно информировать Организацию о прекращении работ по Проекту;

1.4.7. При проведении работ по Проекту соблюдать требования Организации по правилам проведения работ в используемых помещениях Организации (в т.ч. соблюдений техники безопасности, пожарной безопасности, пропускного режима и пр., выполнения работ на соответствующем оборудовании);

1.4.8. Предоставлять Организации график работы членов коллектива в случае использования в нерабочее время по согласованию с Организацией помещений, оборудования, средств связи, электроэнергии, газа, воды и т.п. для выполнения работ по Проекту;

1.4.9. Своевременно информировать о замене Руководителя Проекта в случаях, предусмотренных Правилами.

1.5. Организация имеет право:

1.5.1. Информировать Получателя гранта о невозможности продолжения работ по Проекту по основаниям, предусмотренным трехсторонним соглашением, требованиям действующего законодательства и при нарушении требований, предусмотренных п. 2.2.7;

1.5.2. Не производить оплату по обязательствам Получателя гранта на основании его поручений, если эти расходы не предусмотрены Перечнем допускаемых расходов, а также в случае, если требование о приостановке платежей будет заявлено РФФИ;

1.5.3. Оказывать содействие Получателю гранта в проведении переговоров с третьими лицами и участвовать в согласовании условий сделок.
1.6. Организация обязана:

1.6.1. Обеспечить обособленный учет имущества, приобретенного за счет средств гранта, и операций с грантом в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации;

1.6.2. Принять на свой лицевой счет денежные средства гранта, предоставленные РФФИ Получателю гранта;

1.6.3. Предоставить Получателю гранта условия для выполнения работ по Проекту, в том числе помещения, оборудование, средства связи, возможности пользоваться электроэнергией, газом, водой и т.п.;

1.6.4. Осуществлять платежи по поручению Получателя гранта в соответствии с Перечнем допускаемых расходов;

1.6.5. Контролировать соответствие целей, заявленных Получателем гранта в поручении, Перечню допускаемых расходов;

1.6.6. От своего имени по поручению Получателя гранта заключать договоры с третьими лицами на выполнение работ, оказание услуг, поставку товаров и т.д., необходимых для реализации Проекта, и при участии Получателя гранта осуществлять приемку этих работ, услуг, товаров и т.д.;

1.6.7. Подтвердить сведения о расходах по проекту, включенные в финансовый отчет Получателя гранта, в части расходов, произведенных Организацией, по форме и в сроки, которые будут определены РФФИ;

1.6.8. Вести учет расходов, произведенных Организацией по настоящему Договору, и включить данные учета по Проекту в сводный финансовый отчет;

1.6.9. Предоставлять РФФИ возможность осуществлять контроль расходования средств гранта;

1.6.10. Вернуть РФФИ денежные средства гранта, не израсходованные в текущем финансовом году;

1.6.11. Незамедлительно информировать Получателя гранта об обстоятельствах организационного характера, препятствующих работам по Проекту;

1.6.12. Производить расчеты с Получателем гранта в соответствии с его поручениями;

1.6.13. Создать Получателю гранта условия для выполнения работ по Проекту, обеспечить безопасное ведение работ;

1.6.14. Немедленно информировать Получателя гранта об изменении условий сделок, совершаемых по его поручению на средства гранта, либо об обстоятельствах, влияющих на их исполнение;

1.6.15. При исполнении настоящего договора соблюдать требования действующего законодательства по охране законных интересов Получателя гранта.

3. Порядок выполнения поручений и предоставление отчета о проделанной Организацией работе

3.1. Получатель гранта направляет Организации письменные поручения о необходимости заключения договора с третьими лицами с указанием всех необходимых условий сделки, и иные поручения, связанные с расходованием средств РФФИ, после чего Организация обязана выполнить поручения Получателя гранта в соответствии со сметой расходов.

3.2. Отчеты Организации о проделанной работе составляются в произвольной форме и выдаются Получателю гранта по его требованию.

Отчет Организации должен содержать:

· перечень и суммы расходов по совершенным сделкам по поручению Получателя гранта и документы по ним (счета, акты выполненных работ (оказанных услуг), счета-фактуры и др.);

· итоговая сумма расходов по совершенным сделкам;

· остаток средств по Проекту на конец отчетного месяца.

3.3. При наличии возражений по Отчету расходов, Получатель гранта сообщает о них Организации в течение 5-ти рабочих дней со дня получения данных для отчета.

3.4. Организация представляет Получателю гранта акт приемки оказанных услуг по настоящему Договору.

4. Размер возмещения расходов Организации по организационно-техническому обеспечению Проекта и порядок расчетов

4.1. Возмещение расходов Организации по организационно-техническому обеспечению научного Проекта в связи с исполнением обязательств по настоящему Договору составляет 15 процентов от суммы Гранта, что составляет ____________________________________________(рублей).
4.2. Средства на возмещение расходов по организационно-техническому обеспечению Проекта (накладные расходы) удерживаются Организацией из поступивших на лицевой счет средств  гранта согласно Распоряжению Получателя гранта на возмещение коммунальных услуг и выплаты стимулирующего характера.

5. Ответственность сторон

5.1. Сторона, нарушившая свои обязательства по настоящему Договору, должна без промедления устранить нарушения или принять меры к устранению последствий.

5.2. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон обязательств по настоящему Договору, Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и условиями настоящего Договора.

5.3.  Все споры по настоящему Договору решаются путем переговоров.

5.4. При неурегулированных в процессе переговоров спорных вопросов споры разрешаются в судебном порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

6. Заключительные положения

6.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до окончания трехстороннего Договора между Фондом, Получателем гранта и Организацией.

6.2. Все приложения к настоящему Договору являются его неотъемлемыми частями.

6.3. Настоящий Договор составлен в трех экземплярах, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

7. Приложения к договору

7.1. Акт приемки оказанных услуг

                                                       8. Реквизиты и подписи сторон

	Получатель гранта:

ФИО, паспортные данные

Получатель

гранта________________ ФИО
	Организация:

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Всероссийский научно- исследовательский институт сельскохозяйственной биотехнологии» (ФГБНУ ВНИИСБ)

УФК по г. Москве (ФГБНУ ВНИИСБ л/с 20736X72970) счет получателя  40501810845252000079 в ГУ Банка России по ЦФО

ИНН 7713095583

КПП 771301001
БИК 044525000
ОКАТО 45277592000
ОКТМО 45346000
Директор   _____________Г. И. Карлов

Получатель грант